Дело № 1-266/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С. Кабанск 19 октября 2018 года 

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: судьи Баймеевой О.Г., при секретаре Каширихиной Е.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кабанского района РБ Сергеевой А.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Михайлова Г.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., ранее судимого: 1) 06.02.2018 года Кабанским районным судом РБ по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б,в», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3-158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.2 п. «б», 158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3-158 ч.3 п. «а» УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; содержащегося по данному уголовному делу под стражей с 09.08.2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3-158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а»,158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 228 ч.2 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что он совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 01 часа у ФИО1, проходившего по улице № садоводческого некоммерческого товарищества ... (далее – СНТ ...), и увидевшего дом, расположенный на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, перелез через невысокую ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, обошел дом и подошел к окну, где, продолжая действовать умышленно, руками вытащил стеклину из окна. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее С., а именно: 3 футболки - черного, серого и белого цвета, материальной ценности для потерпевшей не представляющие; кепку черного цвета, материальной ценности для потерпевшей не представляющую; 1 кг.риса в упаковке, стоимостью 50 рублей; 1 кг. гречневой крупы в упаковке, стоимостью 50 рублей; 1 кг. лапши в упаковке, стоимостью 100 рублей; 0,7 литров смородинового варенья, стоимостью 150 рублей.В дальнейшем ФИО1, сложив указанные вещи и продукты питания в неустановленный в ходе следствия пакет, который находился при нем, через окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества - С. своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 350 рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 01 часа у ФИО1, проходившего по 

<

адрес>, и увидевшего дом, расположенный на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужогоимуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, прошел через калитку в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, подошел к окну дома, расположенному на веранде указанного дома, где, продолжая действовать умышленно, руками вытащил стеклину из окна. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее И., а именно денежные средства в размере 180 рублей.В дальнейшем ФИО1 через тоже окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества – И. своими преступными действиями материальный ущерб на сумму 180 рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 04 часов 00 минут у ФИО1, проходившего по 

<

адрес>, и увидевшего дом, расположенный на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, прошел через калитку в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая была не заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, понимая, что он не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через указанную дверь, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее О., а именно:

2 пластмассовых ведра, каждое емкостью по 10 литров, каждое стоимостью по 80 рублей, общей стоимостью 160 рублей;

мыло хозяйственное в упаковке, стоимостью 20 рублей;

мочалку для тела, материальной ценности для потерпевшей не представляющую.

Далее, ФИО1 продолжая реализацию своего единого преступного умысла, вышел в ограду указанного дома, где прошел в огород, откуда с грядки в указанном огороде тайно похитил 3 литра клубники, стоимостью 200 рублей за 1 литр, общей стоимостью 600 рублей.С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями собственнику имущества О., материальный ущерб на общую сумму 780 рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 01 часа у ФИО1, проходившего по улице № СНТ ..., и увидевшего дом на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, прошел через калитку в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, подошел к окну дома, где, продолжая действовать умышленно, с помощью найденного в ограде указанного дома неустановленного следствием камня разбил стеклину в данном окне. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Н., а именно:

1) сахарный песок, объемом 200 грамм, стоимостью 25 рублей; 

2) сливочное масло, объемом 100 грамм, стоимостью 50 рублей; 

3) сметану весовую, весом 100 грамм, стоимостью 50 рублей;

4) булку белого хлеба, стоимостью 22 рубля;

5) банку клубничного варенья, объемом 0,5 литров, стоимостью 50 рублей; 

6) упаковку сухариков, весом 200 грамм, стоимостью 50 рублей.

В дальнейшем ФИО1 через окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества – Н. своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 247 рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 01 часа 30 минут у ФИО1, проходившего по улице № СНТ ..., и увидевшего дом на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, перелез через забор ограды, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, запертой на металлическую защелку. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, понимая, что он не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, руками открыл металлическую защелку на входной двери в дом и незаконно проник в него через указанную дверь, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, после чего, ФИО1, не найдя ничего ценного в указанном доме, скрылся с места преступления.Ввиду того, что ФИО1, находясь в помещении указанного дома, не нашел ничего ценного для себя, свой преступный умысел не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения ФИО1 своих преступных действий до конца потерпевшей Л. мог быть причинен материальный ущерб.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 02 часов у ФИО1, находящегося по улице № СНТ ..., и увидевшего дом на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, прошел через калитку в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, подошел к окну указанного дома, где, продолжая действовать умышленно, руками вытащил стеклину в указанном окне. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее В., а именно:

1) упаковку ватных палочек марки «AURA», стоимостью 65 рублей; 

2) упаковку ватных дисков марки «AQuella», стоимостью 100 рублей; 

3) набор пакетов для заморозки, стоимостью 75 рублей;

4) крем для рук «Бархатные ручки», стоимостью 50 рублей.

В дальнейшем ФИО1 через тоже окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества – В. своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 290 рублей.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 01 часа у ФИО1, проходившего по улице № СНТ ..., и увидевшего дом на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, прошел через калитку в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта, где он, находясь в ограде дома по указанному адресу, взял со стула с левой стороны от входной двери в дом, хозяйственные перчатки, стоимостью 25 рублей, тем самым тайно их похитив. Далее, ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, обошел дом и подошел к окну в дом, где, продолжая действовать умышленно, руками вытащил стеклину в указанном окне. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Е., а именно тюбик зубной пасты марки «Colgate», стоимостью 35 рублей.В дальнейшем ФИО1 через тоже окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества – Е. своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 60 рублей.

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 04 часов у ФИО1, проходившего по улице № СНТ ..., и увидевшего дом на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, прошел через калитку в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, обошел дом и подошел к окну, где, продолжая действовать умышленно, руками снял стеклину окна. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее А., а именно:

1) сахарный песок, объемом 200 грамм, стоимостью 25 рублей; 

2) куртку, материальной ценности для потерпевшего не представляющую; 

3) штаны спортивные, материальной ценности для потерпевшего не представляющие.

В дальнейшем ФИО1, сложив указанное имущество в найденный в доме неустановленный в ходе следствия пакет, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, через тоже окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества – А. своими преступными действиями материальный ущерб на общую сумму 25 рублей.

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата следствием не установлена, около 02 часов у ФИО1, проходившего по улице № СНТ ..., и увидевшего дом, расположенный на участке № по указанной улице, из корыстных побуждений возник прямой преступный умыселна тайное хищение чужого имуществас незаконным проникновением в указанное жилище.Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, там же и в то же время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью кражи, перелез через забор в ограду, проникнув на территорию указанного дома. Далее, ФИО1 подошел к входной двери в указанный дом, которая оказалась заперта. Продолжая преступный умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что в указанном доме никого нет и за его действиями никто не наблюдает, и они остаются тайными, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, обошел дом и подошел к окну в указанный дом, где, продолжая действовать умышленно, руками вытащил стеклину из указанного окна. После чего, ФИО1, понимая, что не имеет права проникать в указанное жилище, с целью кражи, тайно, незаконно проник в него через образовавшийся оконный проем, тем самым осуществив незаконное проникновение в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее М., а именно банку молока марки «Молоко сгущенное стерилизованное», стоимостью 19 рублей.В дальнейшем ФИО1 через тоже окно вылез из дома и скрылся с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению и причинив собственнику имущества – М. своими преступными действиями материальный ущерб на сумму 19 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов у ФИО1, находящегося в квартире № по 

<

адрес>, достоверно знающего, что на поле в ... метрах в северном направлении от ..., расположенной в ... метрах в южном направлении от магазина «...», находящегося по 

<

адрес>, произрастает дикорастущее растение ..., содержащее наркотическое средство, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства ... без цели сбыта для личного употребления в крупном размере.Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1 приехал на указанное поле, где, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств, обеспечивающего безопасность здоровья населения, и желая совершения указанных действий, в течении 20 минут, то есть в период времени с 16 часов по 16 часов 20 минут указанных суток, собрал руками ... части ... растения ..., содержащее наркотическое средство, в принесенный с собой рюкзак, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство ..., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 314,2 граммов, что согласно Постановления ПравительстваРФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" в редакции от 18 января 2017 года, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которое продолжил незаконно хранить при себе в рюкзаке без цели сбыта до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ. После этого, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО1, незаконно храня без цели сбыта при себе наркотическое средство ..., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила не менее 314,2 граммов, принес в квартиру № по 

<

адрес>, где указанное наркотическое средство разложил в указанной квартире в неустановленной в ходе следствия картонной коробке, где продолжил незаконно хранить его без цели сбыта до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ. При этом, ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов ФИО1 из части указанного наркотического средства, приобрел иное готовое к употреблению наркотическое средство ... в неустановленном следствием количестве, которое употребил ... без назначения врача.Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО1, оставшееся, после изготовления иного готового к употреблению наркотического средства ... в неустановленном следствием количестве, наркотическое средство ..., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 314,2 граммов, поместил в 10 полимерных пакетов, которые сложил в свой рюкзак, после чего, незаконно храня его при себе, направился в сторону магазина «...», расположенного по 

<

адрес>, где, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов вблизи указанного магазина он был остановлен сотрудником полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся у доставленного ФИО1, в здании ОП по п. Селенгинск ОМВД России по Кабанскому району по адресу: Республика Бурятия, Кабанский район, п. Селенгинск, мкр. Солнечный, 40 «а», сотрудником полиции обнаружено и изъято у него наркотическое средство ..., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составила 314,2 граммов, что относится к крупному размеру, принадлежащее ФИО1 для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в полном объеме по всем пунктам предъявленного обвинения и суду показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о принятии решения судом без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела, которое он заявил добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия принятия судом такого решения без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается, ущерб всем потерпевшим возмещен в полном объеме.

Защитник Михайлов Г.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о применении особого порядка при рассмотрении данного дела, учитывая, что ФИО1 вину полностью признал, в содеянном раскаивается, по каждому из эпизодов краж имеются явки с повинной, ущерб возместил всем потерпевшим, просил применить положения ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию тяжких преступлений на среднюю тяжесть, назначить минимальное наказание, условно, сохранив условное осуждение по предыдущему приговору суда..

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия решения по уголовному делу, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, сам ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации защитника, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу и постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у С.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у И.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у О.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у Н.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у Л.) –покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у В.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у Е.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у А.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у М.) – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании, в соответствии с п. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы требование ИЦ МВД РБ на подсудимого, характеристики, медицинские справки, справки с места жительства, копия приговора Кабанского районного суда РБ от 06.02.2018 года, протоколы явки с повинной.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, однако, оснований для такового судом не установлены, поскольку совершенные преступленияотносятся к категории тяжких, совершены при наличии не снятой и не погашенной в установленном законом порядке предыдущей судимости. 

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, а также требования разумности и справедливости. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, содействие следствию, полное возмещение ущерба по всем эпизодам хищений, а также на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной по всем эпизодам хищений и п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба по всем эпизодам хищений (кроме эпизода у Л.).

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.73, 64 УК РФ, однако, оснований для их применения суд не находит, принимая во внимание личность подсудимого, фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства совершения каждого из преступлений, личность подсудимого и приходит к выводу о назначении наказания за каждое из преступлений в виде лишения его свободы на определенный срок, поскольку иные виды наказания, предусмотренные санкцией ст.158 ч.3, 228 ч.2 УК РФ не будут способствовать его исправлению. Принимая во внимание личность подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией соответствующей статьи УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 по каждому из эпизодов судом приняты во внимание требования ст.62 ч.5 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При этом суд принял во внимание при назначении наказания ФИО1 по эпизоду у Л. требования ст.66 ч.3 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Кроме того, назначая наказание ФИО1 за каждое из совершенных преступлений по эпизодам хищений, суд учел требования ст.62 ч.1 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершена совокупность тяжких преступлений, то наказание ему суд назначает по правилам ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Данные преступления совершеныФИО1 в период испытательного срока по приговору Кабанского районного суда РБ от 06.02.2018 года, и, принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для применения к нему положений ст.15 ч.6 УК РФ, считая необходимым отменить условное осуждение по приговору от 06.02.2018 года на основании ст.74 ч.5 УК РФ, поскольку ФИО1 не доказал своим поведением исправление, в связи с чем окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 06.02.2018 года.

В соответствии с требованиями ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание назначенное наказание, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления настоящего приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: возвращенные под сохранные расписки потерпевшим, подлежат оставлению у владельцев; наркотическое средство ..., 2 фрагмента нетканного материала–смывы с ладоней, рюкзак, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району – подлежат уничтожению.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3-158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание:

-- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у С.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у И.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у О.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у Н.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у Л.) – 1 (один) год лишения свободы; 

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у В.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у Е.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у А.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ (по эпизоду у М.) – 2 (два) года лишения свободы;

- по ст.228 ч.2 УК РФ – 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Кабанского районного суда РБ от 06.02.2018 года и в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от 06.02.2018 года, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей - до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежней. Срок наказания ФИО1 исчислять с 19.10.2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 09.08.2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно, в соответствии со ст72 ч.3.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ)

Процессуальные издержки оплатить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: возвращенные под сохранные расписки потерпевшим, подлежат оставлению у владельцев; наркотическое средство ..., 2 фрагмента нетканного материала –смывы с ладоней, рюкзак, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району – подлежат уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок с момента вручения ему копии жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: О.Г.Баймеева